
NUMRI I PUNËTORËVE NË AGROBIZNES

Rritja e numrit të punëtorëve në sektorin
e Agrobiznesit përgjatë periudhës 

2019 - 2022 është:

Burimi i të dhënave: Administrata Tatimore e Kosovës – ATK 

2022

2021

2020

2019

3,082

3,146

3,026

2,845

11,610

11,013

9,899

8,925

14,692

14,159

12,935

11,770

Numri i punëtorëve 
në Agrobiznes TotalProdhimtaria 

Primare
Përpunim

NUMRI I PUNËTORËVE 
NË HORTIKULTURË

NUMRI I PUNËTORËVE 
NË AGROBIZNES

2019
2020
2021
2022

Prodhimtaria primare: 325
Përpunim: 2,766

1,494
1,467

1,412

2019 2020 2021 2022

1,500

1,000

500

0

810

1,410

879 886
965

PRODHIMTARI PRIMARE PËRPUNIM

PRODHIMTARI PRIMARE PËRPUNIM

2,845

2019
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5,000
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0 2020 2021 2022

3,026 3,146 3,082

8,925

9,899

11,013
11,610

DRITHËRAT

HORTIKULTURA

BLEGTORI
QUMËSHTI / MISHI

PIJET

VERA

2,500 5,000 7,5000

4,643

2,657

2,832

2,829

2,903

2,244

2,392

2,579

2,531

1,412

1,489

1,561

1,687

1,412

684

702

507

5,147

5,742

6,287



Burimi i të dhënave: Analiza e Sektorit të Përpunimit të Pemëve dhe Perimeve (2021)

Burimi i të dhënave: Konsolidimi i të dhënave nga “Studimi i Sektorit të produkteve pyjore jo-drusore (PPJD-ve) 
dhe bimëve mjekësore dhe aromatike (BMA-ve)” (2021), ”Analiza e Sektorit të Përpunimit të Pemëve dhe 

Perimeve” (2021) dhe “Vlerësimi i gjendjes aktuale të sektorit të manaferrave në Kosovë” (2021).

NUMRI I PUNËTORVE TEK PËRPUNUESIT SIPAS TRE SHOQATAVE

EKSPORTET PËR TRI SHOQATAT
ORGANIKA, PEPEKO, MJEDRA

SHITJET VENDORE DHE EKSPORTUESE 
2019-2021 SIPAS SHOQATËS PEPEKO

PUNËTORËT ME KOHË TË PLOTË PUNËTORËT SEZONALË

PEPEKO ORGANICA MJEDRA

2019 2020 2021

1,094
1,157

344
301320 333

1,211

321

1,250

1,000

750

500

250

0

PEPEKO ORGANICA MJEDRA

2019 2020 2021
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1,070

1,145
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1,064
1,135

852

1,008

1,250

1,000

750

500

250

0

8.2M

6.5M

8.4M

11.8M

8.8M

13.3M

10.7M
10M

7.7M

PEPEKO ORGANICA MJEDRA

2019 2020 2021

15M

10M

5M

0

8.2M

SHITJE VENDORE SHITJE EKSPORTUESE

2019 2020 2021

25M

20M

15M

10M

5M

0

21.4M

6.5M

21.1M

7.6M

24.3M

10.6M

2020

20192021

32,648,000€

34,988,000€ 31,054,000€

KËRKESA PËR FUQI PUNËTORE NË SEKTORIN
E PËRPUNIMIT TË PEMËVE DHE PERIMEVE

PROFILET MË TË KËRKUARA NË SEKTORIN E PËRPUNIMIT TË 

PEMËVE DHE PERIMEVE

TEKNOLOG/E  I/ E  USHQIMIT  ME  PËRVOJË

TEKNOLOG/E  LABORATORI  NË  INDUSTRI  USHQIMORE;

AGJENTE/E  I/E  SHITJES  ME  PĒRVOJË;

TEKNIK/E  I/ E  PRODHIMIT;

INXHINIER/ E  MEKANIK/E  PER  PAJISJE  INDUSTRIALE:

AGRONOM/ E;

MIREMBAJTËS/ E  I/ E  PAJISJEVE  TË  PRODHIMIT;

INXHINIER/E ELEKTRIK/E PER PAJISJE INDUSTRIALE



TË DHËNA NGA AGJENCIA E PUNËSIMIT

1311 - Menaxherët e prodhimit të bujqësisë dhe pylltarisë

2132 - Këshilltarët bujqësorë, të pylltarisë, dhe peshkatarisë

3142 - Teknikët e bujqësisë

3143 - Teknikët e pylltarisë

3240 - Teknikët dhe asistentët e veterinarisë

7514 - Punëtorët për ruajtjen e frutave dhe perimeve dhe të ngjashëm 

7515 - Testuesit dhe vlerësuesit e ushqimit dhe pijeve
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6
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124

66

1,114

26

118

49

118

PAPUNËSIA 2022 2021 2020 2019 2018 Total

1311 - Menaxherët e prodhimit të bujqësisë dhe pylltarisë

1321 - Menaxherët e prodhimit

2132 - Këshilltarët bujqësorë, të pylltarisë, dhe peshkatarisë

2141 - Inxhinierët industrialë dhe të prodhimit

3122 - Mbikëqyrësit e prodhimit 

3142 - Teknikët e bujqësisë

3240 - Teknikët dhe asistentët e veterinarisë

2
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VENDET E LIRA 2022 2021 2020 2019 2018 Total

4322 - Nëpunësit për prodhim 

6111 - Kultivuesit e kulturave në fusha dhe perimeve /
            Kultivues i bimëve lavërtare dhe perimore 

6112 - Kultivuesit e pemëve dhe shkurreve

6121 - Rritësit e bagëtive dhe prodhuesit e produkteve të qumështit 

6122 - Rritësit e shpezëve

6130 - Kultivuesit e kulturave të përziera dhe rritësit e kafshëve/ 
             Teknologët e ushqimit me prejardhje bimore dhe shtazore

7513 - Prodhuesit e produkteve të qumështit
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117
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2
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2
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1,334

20

15

62

33

7514 - Punëtorët për ruajtjen e frutave dhe perimeve dhe të ngjashëm 

9211 - Punëtorët në fermat me të lashta

9212 - Punëtorët  në fermat blegtorale/ Kutivimi (Mbashtrim) 
             i kafshëve shtëpiake

3

1

19

81

0

15

21

4

5

37

0

11

18

4

18

160

9

68

7514 - Punëtorët për ruajtjen e frutave dhe perimeve dhe të ngjashëm 

3142 - Teknikët e bujqësisë

3240 - Teknikët dhe asistentët e veterinarisë

1311 - Menaxherët e prodhimit të bujqësisë dhe pylltarisë

7515 - Testuesit dhe vlerësuesit e ushqimit dhe pijeve

2132 - Këshilltarët bujqësor, pylltarisë, dhe peshkatarisë

9215 - Punëtorët në pylltari/ Kultivues i bimëve drunore

8
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NUMRI I NDËMJETESIMEVE 2022 2021 2020 2019 2018 Total

7513 - Prodhuesit e produkteve të qumështit

3143 - Teknikët e pylltarisë

0

0

5

0

5

0

4

0

6

1

20

1

Burimi i të dhënave: Agjencia e Punësimit, 2022



REKRUTIMI DHE SFIDAT PËR TË GJETUR FUQI PUNËTORE

Burimi i të dhënave:MBPZHR (KARDP) 2021, Studimi i Grantit
për Zhvillimin e Hortikulturës. (Mostra e të anketuarëve 80 agrobiznese)

SFIDAT QË KANË TË BËJNË 
ME FUQI PUNËTORE

BURIMET E PËRDORURA 
PËR PUNËSIM TË STAFIT

KRITERET PËR PUNËSIM TË STAFIT

ANGAZHIMI I GRAVE SIPAS 
DEPARTAMENTEVE 
TË KOMPANIVE 
NË SEKTOR

KUALIFIKIMET E PUNËTORËVE

13.0%

12.6%

4.3%

16.8%

34.8%

17.9%

8.7%

14.7%

39.1%

37.9%

NDËRRIM I SHPESHTË
I PUNËTORËVE

VËSHTIRËSI NË GJETJEN
E PUNËTORËVE

MOSPËRPUTHJA E AFTËSIVE
ME NEVOJAT E KOMPANISË

PERFORMANCË E ULËT
E PUNËTORËVE

TJERA

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

JO PËRFITUESIT PËRFITUESIT

13.3%

19.5%

3.3%

7.5%

30.1%

23.3%

28.6%

16.7%

26.7%

14.3%

REKOMANDIMET NGA SHOQËRIA
DHE PARTNERËT BIZNESORË

SHPALLJET PUBLIKE

RRETHI FAMILJAR

QENDRAT E PUNËSIMIT

TJERA

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

JO PËRFITUESIT PËRFITUESIT

JO PËRFITUESIT PËRFITUESIT

1.0%

2.3%

14.3%

16.3%

43.9%

30.2%

13.3%

20.9%

25.6%

26.5%

1.0%

4.7%

BAÇELOR

MASTER

DOKTORATURË

SHKOLLE E MESME

SHKOLLË FILLORE

PA SHKOLLË

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

JO PËRFITUESIT PËRFITUESIT

JO PËRFITUESIT PËRFITUESIT

SHITJE/DYQANE ME PAKICË

PAKETIM/PAS PRODHIMIT

LINJA E PRODHIMIT/PROCESIMIT

ADMINISTRATË/FINANCA

MARKETING

MENAXHMENT

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

16.9%

19.5%

17.4%

24.7%

16.3%

9.3%

16.7%

20.5%

15.8%

10.2%

16.9%

15.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

21.0%

10.8%

18.3%

13.3%

17.0%

22.6%

23.9%

25.1%

28.2%

19.8%

SHKATHTËSITË E KANDIDATIT

PËRVOJA E PUNËS

KUALIFIKIMET ARSIMORE

GJENDJA SOCIO-EKONOMIKE

MARRËDHËNIET FAMILJARE



NUMRI I KOMPANIVE 
NË AGROBIZNES

Burimi i të dhënave:MBPZHR (KARDP) 2021,
 Studimi i Grantit për Zhvillimin e Hortikulturës

Burimi i të dhënave:MBPZHR (KARDP) 2021,
 Studimi i Grantit për Zhvillimin e Hortikulturës

Burimi i të dhënave:MBPZHR (KARDP) 2021. Studimi i Grantit për Zhvillimin e Hortikulturës

Burimi i të dhënave: ASK

Burimi i të dhënave:  Administrata Tatimore e Kosovës - ATK Burimi i të dhënave:  Banka Qendrore e Kosovës

EKSPORTI SIPAS KATEGORIVE
TË PRODUKTEVE

EKSPORTI DHE IMPORTI SIPAS GRUPIT TË SHTETEVE, NË MIL EUR

EKSPORT-IMPORTI DHE BILANCI
TREGTAR, 2017-2022

EKSPORTI I PRODUKTEVE BUJQËSORE 
NË 28 VENDET E BE-SË

EKSPORT 2019 EKSPORT 2020 IMPORT 2019 IMPORT 2020

7.7M
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23.0M
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57.3M

KAFSHËT E GJALLA DHE 
PRODUKTET BLEGTORALE

PRODUKTE PERIMESH YNDYRAT DHE VAJRAT 
USHQIMORENGA KAFSHËT 
OSE PERIMET

ARTIKUJ USHQIMOR TË 
PËRGADITUR, PIJE DHE DUHAN
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IMPORTI EKSPORTI
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78M
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94M

2019
0
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1,000

2020 2021 2022

Eksportet e pemëve dhe perimeve deri në vitin 2020 
arritën në vlerën prej 18.55 milionë EURO

RRITJE 42.9% NGA VITI 2019

Eksportet e ushqimeve të përpunuara deri në vitin 2020 
ishin 6.38 milionë EURO

RRITJE 39.9% NGA VITI 2019
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NUMRI I OFRUESVE TË TRAJNIMEVE NË SEKTORIN 
E AGROBIZNESIT DHE STATUSI I TYRE

Burimi i të dhënave:
MAShTI 2022, “SMIA” & intervista me ofrues të trajnimeve

Shkolla të mesme profesionale

Qendra të aftësimit profesional

Qendra burimore

Universitete

Totali i ofruesve të shërbimeve-Publikë

Institucioni i aftësimit profesional-Privatë

Totali i ofruesve- Publikë dhe Privatë

Shoqata sektoriale

21

1

2

1

25

28

1

2

N/A

N/A

N/A

Po

Po

Jo

SHKOLLA Nr. i 
Ofruesve

Të 
Akredituar

1. Agrobiznes

2. Teknologji ushqimore

3. Hortikulturë

4. Lavërtari dhe perimtari (perimkulturë)

5. Pemëtari dhe vreshtari

6. Përpunimi i produkteve ushqimore

8. Përpunues i ushqimit dhe profesione të ngjashme

7. Mbrojtja e bimëve

9. Përpunues i frutave dhe perimeve

10. Përpunues i mishit

11. Përpunues dhe konservues i pemëve dhe perimeve

OFRUESIT PUBLIKË

1. Prodhuesit e kulturave të përziera dhe të kafshëve

2. Konservues i frutave, perimeve dhe të ngjashme

3. Përpunues qumështi

4. Blegtori 

5. Kultivues i bimëve mjekësore dhe aromatike

6. Kultivues organik i BMA-ve

7. Kultivimi i Bimëve të Imëta

OFRUESIT PRIVATË

PUBLIKË PRIVATË
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OFRUESIT E TRAJNIMEVE NË SEKTORIN 
E AGROBIZNESIT SIPAS KOMUNAVE

PËRQINDJA E SHPËRNDARJES SË 
OFRUESVE TË TRAJNIMEVE SIPAS 
KOMUNAVE

LISTA E PROFILEVE TË OFRUARA NGA OFRUESIT PUBLIKË DHE 
PRIVATË NË SEKTORIN E AGROBIZNESIT - NIVELI 4 I KKK
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Burimi i të dhënave: MAShTI 2022,
“SMIA” & intervista me ofrues të trajnimeve

Burimi i të dhënave: MBPZHR 2022 

Institucioni Nr. i
Institucioneve

Nr. i
Profileve

Nr. i
Moduleve

Ofrues Privatë

Ofrues Publikë

3

25

34

223

7

11

NUMRI I MODULEVE SIPAS OFRUESVE PRIVATË 
DHE PUBLIKË TË TRAJNIMEVE PËR AGROBIZNES

STANDARDET E PROFESIONEVE DHE VITI I ZHVILLIMIT - AGROBIZNES

PROFILET SIPAS NUMRIT TË 
OFRUESVE PRIVATË DHE PUBLIKË

NUMRI I TË DIPLOMUARVE NË 
INSTITUCIONE PRIVATE DHE PUBLIKE

NUMRI I TË DIPLOMUARVE NË INSTITUCIONE 

PRIVATE - 2021/2022:

NUMRI I TË DIPLOMUARVE NË INSTITUCIONE 

PUBLIKE - 2021/2022

34

645

NUMRI DHE PËRQINDJA E OFRUESVE 
TË TRAJNIMEVE SIPAS KOHËZGJATJES

Teknik Agrobiznesi 

2. Shitës në bujqësi 

3. Furnitor në bujqësi 

4. Teknik i blegtorisë

5. Teknik/teknike për teknologjinë ushqimore 

6. Prodhuesit e kulturave të përziera dhe të kafshëve 

7. Asistent i punëtorit të kulturave bujqësore 

2011

2011

2011

2013

2016

2016

2018

  STANDARDI I PROFESIONIT VITI   STANDARDI I PROFESIONIT VITI

8. Asistent i punëtorit të prodhimit 

9. Kultivues i perimeve 

10. Konservuesit e frutave, perimeve dhe të ngjashme 

11. Vreshtar/Vreshtare

12. Punëtor për mbledhje, kultivim dhe përpunim të frutave të malit 

13. Punëtor për mbledhje, kultivim dhe përpunim të bimëve mjekësore aromatike 

2018

2018

2018

2018

2019

2019

KULTIVUES I BIMËVE TË IMËTA

KULTIVIMI ORGANIK I BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE (BMA-VE)

PËRPUNUES DHE KONSERVUES I PEMËVE DHE PERIMEVE

PËRPUNUES I MISHIT

PËRPUNUES I FRUTAVE DHE PERIMEVE

PËRPUNUES I USHQIMIT DHE PROFESIONE TË NGJASHME

MBROJTJA E BIMËVE

PËRPUNIMI I PRODUKTEVE USHQIMORE

PEMËTARI DHE VRESHTARI

LAVËRTARI DHE PERIMTARI (PEMIKULTURË)

HORTIKULTURË

TEKNOLOGJI USHQIMORE

AGROBIZNES

MBLEDHËS I PRODUKTEVE PYJORE JO-DRUSORE

KULTIVUES I BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE

BLEGTORI

PËRPUNUES QUMËSHTI

KONSERVUES I FRUTAVE, PERIMEVE DHE TË NGJASHME

PRODHUESIT E KULTURAVE TË PËRZIERA DHE TË KAFSHËVE

1

2

1
1
1
1
1

1
1

1 5 10 15 20

1
2

3

4

6

5
13

11

11
16

Kohëzgjatja e trajnimeve

Programe trajnimi 0-1 muaj

Programe trajnimi 1-3 muaj

Programe trajnimi 4-6 muaj

Programe trajnimi 12 muaj

Programe trajnimi 36 muaj

Kohëzgjatja

Gjithsej 29

2

2

1

0

24

Programe trajnimi 0-1 muaj 

7%

Programe trajnimi 1-3 muaj 
7%

Programe trajnimi 4-6 muaj 

3%

Programe trajnimi 36 muaj 
83%

KËSHILLTARËT NË 
SEKTORIN E AGROBIZNESIT

KËSHILLTARËT NË SEKTORIN E AGROBIZNESIT: 400

40KËSHILLTARË KOMUNALË PUBLIKË:

1.



Parimet bazë dhe implementimi i prodhimtarisë organike të BMA-ve

Shumimi i bimëve mjekuese dhe aromatike (BMA-ve)

Trapiantimi dhe aktivitetet për menaxhimin e BMA-ve gjatë vegjetacionit

Përzgjedhja dhe përgatitja e tokës për kultivimin e BMA-ve

Përdorimi i inputeve bujqësore dhe menaxhimi i tyre

Aktivitetet e vjeljes dhe pas-vjeljes te BMA-ve

2+2

3+2

2+2

2+2

2+2

2+2

KULTIVIMI ORGANIK I BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE (BMA-VE)

GJITHSEJ ORË: 25

MODULI

Moduli 1

Moduli 2

Moduli 3

Moduli 4

Moduli 5

Moduli 6

TITULLI NR. I
ORËVE

Parimet e prodhimit të materialit fidanor te pemët e imëta

Menaxhimi i pemëve të imëta: Mbjellja

Parimet e menaxhimit të kultivimit të pemëve të imëta 
(boronica, mjedra dhe dredhëza

Parimet e plehërimit dhe ujitjes te pemët e imëta

Zbatimi i IP dhe IPM tek pemët e imëta

Teknologjitë e vjeljes dhe pas-vjeljes së pemëve të imëta

KULTIVIMI I PEMËVE TË IMËTA

MODULI

Moduli 1

Moduli 2

Moduli 3

Moduli 4

Moduli 5

Moduli 6

Analizat e broto marzhës dhe përgatitja e planit të prodhimit të fermës/pemishtës

Objektet e ruajtjes dhe ruajtja me atmosferë të kontrolluar të pemëve të imëta

Qasja në treg e produkteve të pemëve të imta

Standardet kryesore të sigurisë dhe cilësisë ushqimore tek pemët e imta

Moduli 7

Moduli 8

Moduli 9

Moduli 10

TITULLI

Përdorimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve dhe stabilimenteve
në industrinë e frutave dhe perimeve

Teknologjia e përpunimit të frutave dhe perimeve

Prodhimi i kompotove, reçelit dhe pekmezit 

Prodhimi i marmeladës

Prodhimet e konzervave nga perimet

Prodhimi i lëngjeve nga frutat dhe perimet

KULTIVIMI I PEMËVE TË IMËTA

MODULI

Moduli 1

Moduli 2

Moduli 3

Moduli 4

Moduli 5

Moduli 6

Mbrojtja dhe siguria në punë

Higjiena dhe mbrojtja e mjedisit

Dele dhe dhi

Gjedhe

Moduli 7

Moduli 8

Përdorimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve dhe stabilimenteve  në industrinë e qumështit

Pranimi dhe ruajtja e qumështit

Prodhimet e fermentuara nga qumështi

Trajtimi termik i qumështit 

Prodhimi i kremës dhe gjalpit

Prodhimi i djathit

Moduli 11

Moduli 12

Moduli 13

Moduli 14

Moduli 15

Moduli 16

Mbrojtja dhe siguria në punë

Higjiena dhe mbrojtja e mjedisit

Moduli 17

Moduli 18

Moduli 9

Moduli 10

TITULLI

Burimi i të dhënave: IADK 2022

Burimi i të dhënave: Mjedra 2022

Burimi i të dhënave: Organika 2022

MODULET E OFRUARA NGA 
SHOQATA SEKTORIALE 
ORGANIKA (NIVELI 3)

MODULET E OFRUARA NGA
SHOQATA SEKTORIALE 
MJEDRA (NIVELI 3)

MODULET E OFRUARA 
NGA IADK



20202019 20222021

Burimi i të dhënave: Administrata Tatimore e Kosovës – ATK 

HORTIKULTURA

BLEGTORI (QUMËSHTI/MISHI)

DRITHËRAT

PIJET

TË TJERA (KRYESISHT PAKETIM)- IMPORT 

Kultivimi i perimeve, pjepërave dhe shalqirit, bimëve rrënjore 
dhe tuberoze

Kultivimi i kallamsheqerit

Kultivimi i duhanit

Kultivimi i bimëve fibroze

792

1

4

6

814

1

3

5

816

2

4

4

856

4

6

4

PRODHIMTARI PRIMARE 2019 2020 2021 2022

Kultivimi i bimëve të tjera njëvjeçare

Kultivimi i frutave tropikale dhe subtropikale

Kultivimi i frutave me bërthamë dhe frutave me farë

Kultivimi i frutave të tjera pemore, shkurreve dhe arrave

Kultivimi i kulturave për prodhimin e pijeve

Kultivimi i erëzave, bimëve aromatike, farmaceutike dhe mjekësore

Kultivimi i bimëve të tjera shumëvjeçare

65

-

215

218

1

15

72

76

-

217

255

1

16

76

74

1

182

258

-

18

68

66

2

151

232

-

18

51

Shumimi i bimëve

Veprimtaritë përkrahëse për prodhimet bimore
(Aktivitetet ndihmëse për prodhimet bimore)

4

16

13

17

16

24

12

10

1,409 1,494 1,467 1,412

VERA

PUNËSIMI NË AGROBIZNES
SIPAS NËN-AKTIVITETEVE

Totali:

Përpunimi dhe ruajtja e patatës(Përpunimi dhe konservimi i patates)

Prodhimi I lëngjeve të frutave dhe perimeve(Përpunimi i lëngut të 
frutave dhe perimeve)

Përpunimi dhe konservimi tjetër i frutave dhe perimeve

21

182

607

24

186

669

21

177

688

20

186

759

PËRPUNIM 2019 2020 2021 2022

810 879 886 965Totali:

Rritja e gjedheve për qumësht

Rritja egjedheve të tjera dhe buallicave

Rritja e deleve dhe e dhive

Rritja e derrave/gicave

Rritja e shpezëve

Rritja e kafshëve tjera

433

85

75

19

175

163

493

100

68

17

196

171

506

99

46

11

245

184

517

75

33

16

227

161

PRODHIMTARI PRIMARE - QUMESHTI / MISHI 2019 2020 2021 2022

950 1,045 1,091 1,029Totali:

Veprimtaritë ndihmëse për prodhimet blegtorale
(Aktivitetet ndihmëse për prodhimet blegtorale)

Përpunimi dhe ruajtja e mishit(Përpunimi dhe konservimi i mishit)

Prodhimi i produkteve të mishit dhe mishit të shpezëve

Përpunimi dhe konservimi i peshkut, krustaceve dhe molusqeve

Prodhimi i akullores

25

754

63

6

446

27

832

75

9

404

27

904

99

15

443

26

881

97

14

484

 PËRPUNIM 2019 2020 2021 2022

1,294 1,347 1,488 1,502Totali:

Kultivimi i drithërave (përveç orizit), i bimëve bishtajore 
dhe i farërave vajore 437 458 476 526

PRODHIMTARI PRIMARE 2019 2020 2021 2022

437 458 476 526Totali:

Kultivimi i hardhive 49 39 112 115

PRODHIMTARI PRIMARE 2019 2020 2021 2022

Prodhimi i verës nga rrushi 489 645 690 392

PËRPUNIM 2019 2020 2021 2022

49 39 112 115Totali:

489 645 690 392Totali:

Përpunimi i produkteve të drithërave ( të bluara).
(Përpunimi i produkteve të drithërave)

Prodhimi i bukës; produkteve të freskëta pastiçerie dhe torteve
(Prodhimi i bukës, simiteve dhe ëmbëlsirave të freskëta)

Podhimi i Peksimadheve dhe biskotave;prodhimi i pastave dhe kekëve 
të konservuara(Prodhimi i biskotave dhe galetave; prodhimi i pastave 
dhe kekëve të konservuar)

Prodhimi i makaronave,petëve, kuskusit dhe produkteve të ngjashme 
nga milli prodhimi i produkteve të tjera ushqimore(Prodhimi i 
makaronave, shpagetave dhe produkteve të ngjashme nga mielli)

527

3,243

300

136

566

3,648

334

141

606

4,152

363

145

626

4,603

381

151

 PËRPUNIM 2019 2020 2021 2022

4,206 4,689 5,266 5,761Totali:

Prodhimi i sheqerit

Prodhimi i kakaos, çokollatës dhe ëmbëlsirave

Përpunimi i çajit dhe kafes

Përpunimi i erëzave dhe salcave

Përpunimi i ushqimeve dhe gjellëve të gatshme

Përpunimi i ushqimeve të homogjenizuara dhe ushqimeve dietike

Përpunimi i produkteve të tjera ushqimore p.k.t

Përpunimi i ushqimeve të përgatitura për kafshët e fermës

15

214

233

22

38

1

28

256

262

33

44

3

30

449

338

34

82

16

36

490

357

36

144

21

150

51

167

57

213

60

241

59

2019 2020 2021 2022

714 850 1,222 1,384Totali:

Destilimi, rafinimi dhe kombinimi i pijeve

Prodhimi i pijeve të tjera të fermentuara të padestiluara

Prodhimi i birrës

Prodhim i pijeve freskuese; prodhimi i ujit mineral dhe 
ujit tjetër në shishe

60

5

333

1,014

64

4

342

1,079

78

4

337

1,142

81

4

336

1,266

PRODHIM 2019 2020 2021 2022

1,412 1,489 1,561 1,687Totali:


